

BÁO CÁO

Công tác kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19 tháng 11 năm 2021 (Từ ngày 01/11-30/11/2021)

Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai.

Thực hiện Văn bản số 1913-CV/BTGTU ngày 08/9/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Sở Y tế báo cáo kết quả công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh COVID-19 tháng 11 tại tỉnh Lào Cai như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp diễn biến mới của dịch bệnh COVID-19; ban hành nhiều văn bản về công tác phòng, chống dịch, cũng như chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện đúng các nội dung hướng dẫn, khuyến cáo của Bộ Y tế về chuyên môn; đồng thời đã huy động cả hệ thống chính trị và Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch, vừa thực hiện mục tiêu kép phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá cấp độ dịch và công bố, đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế cấp độ dịch COVID-19 của các huyện, thị xã, thành phố.

- Thực hiện tốt công tác kiểm soát, tiếp nhận, cách ly tập trung đối với người Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua tuyến biên giới giữa Lào Cai - Việt Nam với Vân Nam - Trung Quốc, các chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp, lưu học sinh vào làm việc, học tập tại Việt Nam.

- Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ kịp thời cho các doanh nghiệp có chuyên gia, người lao động người nước ngoài nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai. Chuẩn bị sẵn sàng các khu cách ly tập trung cho các công dân Việt Nam lao động trở về nước cũng như các khách sạn làm nơi cách ly tập trung có thu phí.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc phân luồng, sàng lọc các trường hợp khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân; giám sát, điều tra, lấy mẫu, quản lý bệnh nhân có biểu hiện ho, sốt đang điều trị tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo các đơn vị y tế thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người từ vùng dịch về địa phương tại cửa ngõ của tỉnh. Thường xuyên rà soát, cập nhật người lao động Lào Cai tại các tỉnh phía Nam, Hà Nội trở về địa phương, phối hợp với các địa phương có liên quan đến tiếp nhận, cách ly an toàn.

- Chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng các loại vắc xin: Vero Cell, Moderna, Prizer, Astrazaneca trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Công tác thông tin, truyền thông

- Các sở, ban ngành, đoàn thể, địa phương thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình diễn biến dịch, nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để chủ động ban hành các văn bản triển khai và hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp. Duy trì tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác nâng cao ý thức trách nhiệm để công tác phòng, chống dịch Covid-19 đạt hiệu quả lâu dài.

- Duy trì hoạt động của đường dây nóng, số điện thoại của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, các Bệnh viện, Trung tâm Y tế để tiếp nhận các thông tin phát hiện người đi về từ vùng dịch.

- Thiết kế tài liệu truyền thông hướng dẫn, giám sát cách ly người về Lào Cai từ các địa phương khác. Xây dựng thông điệp hướng dẫn thời gian cách ly, quản lý và bàn giao, quản lý sau khi hoàn thành cách ly y tế và hướng dẫn một số biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại chốt kiểm dịch.

- Trong tháng 11, đã phối hợp với Đài phát thanh – Truyền hình Lào Cai, Báo Lào Cai, các báo Trung ương đăng trên địa bàn tỉnh đăng tải 792 tin, bài, ảnh, phóng sự về công tác phòng chống Covid-19.

- Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh xã nội dung về công tác phòng, chống Covid-19 là 1.590 lượt.

- Truyền thông trực tiếp tại các thôn, bản thông qua nhiều hình thức như: thăm hộ gia đình, thảo luận nhóm, tư vấn sức khỏe, nói chuyện sức khỏe (họp thôn, tọa đàm), trình diễn, làm mẫu... đạt: 5.360 buổi/ 20.293 lượt người.

- Nội dung truyền thông: Theo dõi và tuyên truyền kết quả chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền cho người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch như: Thông điệp “5K” của Bộ Y tế, rửa tay với xà phòng, Thực hiện đeo khẩu trang phòng chống Covid-19, vệ sinh nhà cửa, vệ sinh cá nhân, thực hiện giãn cách xã hội không tập trung đông người; hướng dẫn cách ly tại nhà, tại khu cách ly tập trung, lợi ích của tiêm vắc xin phòng Covid-19; tuyên truyền các quy định trong phòng, chống dịch Covid-19...

3. Công tác kiểm soát xuất nhập cảnh và kiểm soát y tế

- Tổng số xuất, nhập cảnh tại Cửa khẩu quốc tế Lào Cai - Hà Khẩu: từ 25/01/2020 đến hết ngày 26/01/2021: 99.071 lượt người; trong đó: nhập cảnh: 56.036; xuất cảnh: 43.035.

- Số liệu từ 27/01/2021 đến nay:

+ Trong tháng 11: Tổng số xuất nhập cảnh: **1.003** lượt người; trong đó: nhập cảnh: **526** lượt người; lũy kế: 3.566. Xuất cảnh: **477** lượt người; lũy kế: 3.022.

4. Kiểm soát chuyên gia nhập cảnh

- Tiếp nhận mới: 03. Lũy kế tiếp nhận: 1.449 người, hiện còn cách ly: 0.

5. Kết quả kiểm soát dịch trên địa bàn tỉnh

5.1. Công tác truy vết

5.1.1. Truy vết các ca bệnh trên địa bàn.

- Truy vết F0: ghi nhận mới: 55; lũy kế: 186 ca. Tính đến ngày 30/11 còn 39 TH điều trị tại BV dã chiến số 1.

* F0 tái dương tính: Ghi nhận: 02. Lũy kế: 10 trường hợp.

- Truy vết F1: ghi nhận mới: 835. Lũy kế: 1.597 trường hợp. Hiện còn: 412.

- Truy vết F2: ghi nhận mới: 5.325. Lũy kế: 8.626 trường hợp. Hiện còn: 1.071.

5.1.2. Truy vết từ vùng dịch về địa phương (từ ngày 27/4/2021)

- **F0 điều trị khỏi từ các tỉnh:** 132 trường hợp. Hiện còn: 01 trường hợp.

+ F0 sau điều trị ở tỉnh khác tái dương tính: 12 trường hợp. Hiện còn: 01 trường hợp.

- Truy vết F1: số mới: 98 trường hợp; lũy kế: 881; Lũy kế hết cách ly: 812. Hiện còn: 69 trường hợp.

- Vùng dịch trở về địa phương: số mới: 619 người. Lũy kế: 7.469. Hiện còn: 308 người (Tiểu đoàn Huấn luyện-Cơ động: 05; TĐ 254: 121; khu cách ly huyện: 121; cơ sở y tế: 04; tại nhà: 57).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Bình Dương: ghi nhận mới: 174 trường hợp. Lũy kế: 849. Hiện đang cách ly: 68 người (TĐ 254: 31; khu cách ly huyện: 34; cơ sở y tế: 03).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch TP Hồ Chí Minh: ghi nhận mới: 110 trường hợp. Lũy kế: 766. Hiện đang cách ly: 50 người (Tiểu đoàn Huấn luyện-Cơ động: 05; TĐ 254: 14; khu cách ly huyện: 21; cơ sở y tế: 01; tại nhà: 09).

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Hà Nội: ghi nhận mới: 05. Lũy kế: 3.533. Hiện đang cách ly: 03 người (tại nhà)

+ Các trường hợp về từ vùng dịch khác: ghi nhận mới: 330 trường hợp. Lũy kế: 2.321. Hiện đang cách ly: 187 người (TĐ 254: 76; khu cách ly huyện: 66; tại nhà: 45).

5.2. Công tác cách ly

- Cách ly tại các Bệnh viện: vào mới: 196 người; lũy kế vào: 906 lượt người. Số ra trong kỳ báo cáo: 170; lũy kế ra: 844 lượt người. Hiện còn: 62 người.

- Cách ly tại Trung đoàn 254 ghi nhận mới: 415 người, lũy kế: 9.379 lượt người. Số ra: 173, lũy kế số ra: 9.099 người. Hiện còn cách ly đến ngày 31/10/2021: 280 người (123 F1; 36 VDNN; 121 VDTN).

- Cách ly tại Tiểu đoàn Huấn luyện-Cơ động thuộc bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: ghi nhận mới: 97; lũy kế: 387 người. Số ra trong kỳ báo cáo: 120; lũy kế số ra: 382. Hiện còn: 05 người (VDTN).

- Cách ly tại các huyện, thị xã, thành phố: số mới: 963 người. Lũy kế: 5.406. Số ra trong kỳ báo cáo: 789; Lũy kế số ra: 5.035. Hiện còn: 371 người (trong đó: Bảo Thắng: 0; Bảo Yên: 126; Bát Xát: 13; Bắc Hà: 40; Mường Khương: 35; Sa Pa: 32; Si Ma Cai: 26; TPLC: 68; Văn Bàn: 31).

5.3. Công tác xét nghiệm.

- Xét nghiệm theo dõi, giám sát, phát hiện: số mới: 6.237 mẫu. Lũy kế: 52.197 mẫu. Kết quả: 51.773 mẫu âm tính; Dương tính: 424 (406 mẫu/186 ca F0 tại Lào Cai; 18 mẫu/12 ca F0 tái dương tính sau điều trị từ địa phương khác).

- Xét nghiệm sàng lọc tại cộng đồng: số mới: 438; lũy kế: 32.004 mẫu. Kết quả: 32.004 mẫu âm tính.

- Xét nghiệm test nhanh tại chốt kiểm soát y tế: số mới: 25.727 mẫu. Lũy kế: 161.682 mẫu.

6. Công tác kiểm soát tại các chốt kiểm dịch trên địa bàn tỉnh (từ ngày 03/5/2021)

- **Phương tiện:** Tổng số phương tiện qua chốt: số mới: 101.901. Lũy kế: 670.283.

- **Số người kiểm soát:** Tổng số người qua chốt: số mới: 260.186; Lũy kế: 1.356.765 (trong đó số người về từ vùng dịch: số mới: 529; Lũy kế: 11.792).

7. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng chống COVID-19

* Tổng số vắc xin đã nhận (tính đến 22/11/2021): 901.264 liều

* Tổng số mũi tiêm được: 876.976 mũi tiêm

- Số người tiêm mũi 1: 475.821 người. Trong đó:

+ Tiêm cho người ≥ 18 tuổi: 437.060 người (chiếm 98,2% số dân trên 18 tuổi)

+ Tiêm cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi: 47.288 người (chiếm 51,5% số dân từ 12 đến 17 tuổi)

- Số người tiêm đủ 2 mũi: 392.628 người. Trong đó:

+ Số người ≥ 18 tuổi: 391.835 người (chiếm 88% số dân trên 18 tuổi)

+ Số người từ 12-17 tuổi: 793 người. (chiếm 0,9% số dân từ 12 đến 17 tuổi)

* Vắc xin hiện triển khai:

- Vắc xin AstraZeneca: 34.052/30.000. Đạt 113,5%

- Vắc xin Pfizer: 57.145/75.900. Đạt 75,3%

- Vắc xin VeroCell: 198.031/220.000. Đạt 90%

II. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

- Thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Chính phủ, các bộ, ban, ngành ở Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và sự phối hợp liên ngành của các sở, ban ngành cấp tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Đa số người dân ý thức được sự lây lan của dịch bệnh nên tự giác tham gia các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

2. Khó khăn

- Lào Cai tiếp giáp và có nhiều đường mòn, lối mở với Trung Quốc nên việc ngăn chặn các trường hợp nhập cảnh trái phép còn gặp nhiều khó khăn.

- Việc triển khai thu phí cách ly theo Chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ áp dụng tại Lào Cai là rất khó khăn vì đa số công dân là người Việt Nam nhập cảnh trái phép, địa chỉ theo khai báo của người nhập cảnh không rõ ràng, không chính xác; đối tượng chủ yếu là người lao động nghèo, kinh tế khó khăn.

- Hiện nay việc tầm soát xét nghiệm ngẫu nhiên định kỳ tại các khu vực có nguy cơ cao, tập trung đông người như cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, chợ đầu mối, bến xe, siêu thị...; đối với các nhóm nguy cơ (các trường hợp di chuyển nhiều nơi, tiếp xúc nhiều người...) như lái xe, người chạy xe mô tô chở khách (xe ôm), người giao hàng hóa (shipper)... Tại cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở kinh doanh dịch vụ, trung tâm thương mại, siêu thị, cơ quan, công sở tuy nhiên chưa có quy định tỷ lệ, tần suất xét nghiệm nên rất khó khăn trong việc triển khai thực hiện

- Các lái xe vận tải hàng hóa (xe tải) đi rất nhiều nơi tuy nhiên không có quy định tầm soát xét nghiệm những đối tượng này, do vậy nguy cơ dịch bệnh có thể bùng phát.

III. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 và Quyết định 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021, thực hiện hiệu quả nguyên tắc **“5K+vắc xin, thuốc điều trị+công nghệ+y thức của nhân dân”** là yếu tố then chốt, trong đó tập trung vào các trụ cột chính: xét nghiệm, tiêm chủng, điều trị và đề cao ý thức của người dân.

- Tiếp tục duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh tại cửa ngõ của tỉnh và thực hiện xét nghiệm cho các trường hợp nguy cơ cao như: lái xe tải, người đến từ vùng dịch cấp 3,4; các đối tượng có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh; tăng cường lực lượng chức năng cho các Chốt kiểm dịch, đặc biệt trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán (do nhu cầu đi lại của người dân tăng lên) nhằm kiểm soát triệt để người đến/về tỉnh Lào Cai.

- Từng địa phương, từng ngành phải tích cực rà soát các phương án, phòng, chống dịch; nắm chắc và cập nhật tình hình, dự báo chính xác, có kế hoạch cụ thể, khả thi, chặt chẽ, bảo đảm chủ động phòng, chống dịch trong mọi tình huống. Cấp tỉnh phải chủ động lo cho cấp tỉnh, cấp huyện phải chủ động lo cho cấp huyện, cấp xã lo cho cấp xã, thôn, bản, ấp, tổ dân phố cũng phải tự lo cho mình; từng người dân phải có trách nhiệm với chính mình, chủ động bảo vệ sức khỏe của bản thân, và vì sức khỏe của cộng đồng.

- Thống nhất cao với chủ trương chuyển từ “Không Covid-19” sang “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid-19” của Chính

phủ để vừa phòng, chống dịch, vừa khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm không “đứt gãy” kinh tế và duy trì kết nối an toàn giữa các địa phương.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Xây dựng Kế hoạch tiêm mũi 3 tăng cường cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm.

- Triển khai, hướng dẫn người dân tự mua và thực hiện xét nghiệm test nhanh khi có biểu hiện nghi ngờ. Cho phép các hiệu thuốc được phép bán Test nhanh COVID-19.

- Triển khai cách ly F1 tại nhà đối với các trường hợp đủ điều kiện theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 5599/BYT-DP ngày 14/7/2021 về việc giảm thời gian cách ly.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức điều trị cho các F0 tại nhà khi số lượng ca bệnh xuất hiện nhiều trong cộng đồng (trên 1000 ca)

- Tăng cường hoạt động của các tổ công tác tự quản phòng chống dịch COVID-19 tại các thôn bản, tổ dân phố, phát huy vai trò của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, các đoàn thể ở cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát chặt chẽ tại cộng đồng, nắm chắc tình hình từng nhà, từng người, tình hình người đi/đến địa bàn và lịch sử di chuyển để có biện pháp phòng chống dịch thích hợp, kịp thời.

- Kiểm soát chặt chẽ, phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép từ Trung Quốc vào Việt Nam. Tiếp tục giám sát nguy cơ tiềm ẩn dịch bệnh trong cộng đồng đối với những người có triệu chứng hô hấp, người bệnh nặng tại các cơ sở y tế, người có nguy cơ cao lây nhiễm bệnh (nhân viên y tế, người bán hàng ở siêu thị, chợ đầu mối, nhân viên phục vụ trong cơ sở dịch vụ ăn uống, tài xế phương tiện giao thông công cộng, người lao động).

- Chủ động rà soát, kiện toàn, phát huy hơn nữa vai trò của ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kiểm soát, giám sát chủ động, phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh Covid-19 tháng 11 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc Sở Y tế ;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lục Hậu Giang